Martialis con-
fossus.

Macrinisimis
latio.

HERODIANI

Macrīnum, suadentibus potissimum tribunis, quos etiam consciōs insidiarū Antonini, ac Macrino partīcipes consiliū fuisse, post illius mortem suspicio extitit, quē admodum in sequentib⁹ dicemus. Suscepit autem Macrinus imperium, non tam fide militū frētus, quām necessitate impulsus, usq; p̄senti. His aet̄is, iam scilicet Artabanus multis copiis ac viribus aderat, equitatum ingētem & sagittariorum multitudinem adducens, p̄terea cataphractos camelis insidentes, qui p̄alóngis contis p̄larentur. Quo cognito, Macrinus cōuocato exercitu, ita locutus perhibetur.

Dolere vos omnes principis huiscemodi, vel, ut verius loquar, commilitonis interitu, mīme mirandum. Sed calamitates casūs q;̄ humanos modice ferre, id vero est prudentium. Ceterum illius memoria vestris ēternū p̄cordijs insidēbit, atque ad posteritatē propagabitur, rerum fortiter ac magnifice gestarū, p̄terea amoris benevolētiæ & communicatorū vobiscum laborum, laudem secū deferens sempiternam. Nunc autem postulat tēpus honore habito illius memorie, iustissimis omnibus persolutis, occurrere imminēti periculo. Videtis Barbarū instantem cum totius Orientis multitudine, ac iustas (ut videtur) belli causas p̄ferentem. siquidem nos illū priores lacerſiūmus violato fœdere, atq; in altissima pace bellum excitaūmus. Nūc omne Romanum imperium in virtutem vestram recumbit & fidem. Neq; enim de finib⁹ imperij, aut de fluminib⁹ dimicatio nobis aduersus magnū regem, sed de omni-

Macrinus imm.
perator fas
et us.

Macrini cōcio
ad milites.

Bus fortunis est, cū scilicet liberos, consanguineos suos
vltū veniat, quos iniuste à nobis cōtrāqz fœdera oc-
tisos arbitratur. Igitur arma capiamus, atqz (ut mos
Romano est) ordines in prælio seruemus. Quippe in
acie Barbarorū incomposita multitudo ac tumultaria
ipsa se fortasse impedit. Vester autem ordo atqz con-
sensus, pugnandiqz peritia, sicuti vobis salutem, ita
hostibus perniciem attulerit. Quapropter sic velim
bene sperātes dimicetis, ut Romanos decet, utqz hac-
tenus consuestis. Ita enim & Barbaros ipsos fude-
ritis, et gloriam insignem adepti, fidem Romanis cæ-
terisqz omnibus feceritis, non dolo aut fraude vlla,
sed virtute & armis superiorem victoriam à vobis
partam. Quæ postquā locutus est, cognita necessi-
tate milites in ordines se recepere, atqz in armis agi-
tabant. Sole autem oriente conspicunt Artabanum
maximas secum copias adducentem. Ut autem Solē
Barbari de more propitiarunt, confestim edito ingēti
clamore concurrunt in Romanos, iisqz adequitantes
Sagittas ingerunt. At Romani acie instruta, Man-
rorūmqz equitatu per latera disposito, ac receptis per
internalla expeditis militibus, quibus facilis esset
excursio, fortiter resistentes, impetum Barbarorum
justinebant: qui scilicet & sagittarum multitudine,
& prælongis contis, quibus cataphracti ex equis aut
camelis depugnabant, pessime Romanos accipiebāt.
Contrà Romani quoties pedē conferebant, facile scilicet
aduersarios superabāt. Postea vero quā ab equi-
tatu & camelitarum multitudine premebantur, fu-

HERODIANI

ga simulata, tribulos, aliqz machinamēta ferrea acuminata proiecabant, quae sub arenis latentia, neque cuiquā conspecta, perniciem equitibus & camelorum inessoribus afferebant. Quippe illis calcatis, equi, potissimum vero cameli, quoniam huic generi mollissime sunt vngulæ, succiduæ claudicabant, excussis tergo inessoribus. Ceterū Barbari illi quādiu equis aut camelis inueniuntur, acerrime scilicet cōfligunt. Vbi autē vel descendere iā, vel excidere, faciles sunt captu, neqz præliū in manibus gerere audēt: & si fugiēd9 aut insequēdus sit hostis, crura scilicet fluxa ueste præpediuntur. Vno igitur alteroqz die à mane ad vesperā pugnatum: nox prælium diremit: reuersiqz sunt in castra utriusque quasi victores. Tertia die in planitiem pugnaturi conuenere: tentante autem Barbaro, ut potest qui numero præstabat, circūuenire Romanū, quasifqz indagine concludere: contrà nō iam profundiorē, sed in frontem productam constituebant Romanī aciem, ac se circūueniri prohibebant. Tanta autē virorum iumentorūmq multitudo cecidit, ut omnis completeretur campus, maximiqz cadaverum acerui in altum attollerentur, præsertim vero camelorum, quæ alie super alias procubuerunt. Ergo nec liber pugnabitibus cursus erat, nec inter se cernendi copia, velut ingenti quodam ac vix peruvio aggere cadaverum in medium extructo: quo scilicet prohibente transitum ad reliquos, singuli se in sua castra receperunt. At Macrinus cognito non alia de causa tam acriter ac pertinaciter pugnare Artabanū, nisi quia se pugna-

Cameloru
vngulae
mollissi
mæ.

re contra Antoninum arbitrabatur, (Solut enim Bar- Barbarorum
 bari paulo negocio quasi fatiscere, velutiq; oneri ce- consuetudo.
 dere, si modo primis congressibus parum ex sententia
 res gesserint. tunc autem perstabant, præsum integraturi cum primum cadasera concremasset, ignari
 perijisse qui has inimicitias concitauerat) mittit Par-
 this legatos cū literis, quæ declararent occidisse im-
 peratorem, ac debitum supplicium suisse, qui fœdera-
 & insurrandū temerauerat: sibi esse à Romanis, quo-
 rum ipsum tandem imperium sit, summam rerū cre-
 ditā. Nō placere vero quæ aëta forent. Itaq; capti-
 uos, quicūq; superessent, raptaq; omnia redditurum.
 Cupere se illū ex inimico amicū facere, pacemq; iure-
 iurando ac libaminibus sancire. Quibus lectis Ar-
 tabanus, edocētūq; à legatis de Antonini cæde, satis
 dedisse supplicij violatorem fœderis arbitra-
 tus, contētūq; reddi sibi citra ullum cruo-
 rem captiuos, prædāmq; omnem,
 fœdus cū Macrino ferit, atq;
 in proprias sedes reuer-
 titur. Sed & Ro-
 manus impe-
 rator de-
 ducto ex Me-
 sopotamia exercitu,
 Antiochiam
 profectus
 est.

HERODIANI LIBER QVINTVS.

E Antonini imperio, cædēq; insidijs, ac
successione itē superiore libro diximus.

Ceterum Macrinus vbi Antiochiā peruenit, literas Senatui populoq; Romano misit in hāc
sententiam. Cū satis ipsi cognitū habeatis quodnā
ad senatū por. fuerit meum iam inde à principio totius vite insti-
tutum, quāmq; ad benignitatem propensi mores, que
mansuetudo in ea potestate explicata, que non multum abest à principatu, (siquidē ipse quoq; imperator
fidei se præfecti cohortis credit) superuacuū esse ar-
bitror multis verbis vti apud vos. Nostis enim et
ipsi parum me letum fuisse ijs rebus que ab illo ge-
rebantur, ac sēpe vestri causa periclitatum, dum ille
nulli non calumniae fidem habens, velut effrenus cō-
tra vos irrueret. Itaq; identidē mihi obstrectare soli-
tus, etiam publice modestiam in me atq; humanitatē
vituperabat, segnē, & fluxis moribus vocitās. Quip-
pe homo assentationibus gaudēs, quicūq; ipsū ad cru-
delitatem exacuebant, rabiēm̄q; insitam quasi signo
dato provocabant, & calumnijs iram excitabant, eos
sibi deniq; beneulosos, fidōsq; in primis amicos arbi-
trabatur. Mihi autem iam inde à principio nihil se-
nitate antiquius modestiāq; fuit. Igitur Parthicum
bellum longe maximum, & in quo omne Romanū im-
perium fluētuanerit, ita confecimus, ut nec in acie
fortiter dimicando hostibus cesserimus, & regē maxi-

mas secum trahentem copias, icto fædere ex inimico
amicū reddiderimus. Porrò me principe liberi incruē-
tiq; omnes agitabunt, magisq; optimatum conspiratio
hæc erit, quam p̄cipatus. Neq; tamen est quod quis-
quam indignum imperio censeat, aut fortunæ crimen
putet esse, quod ex equestri ordine ad imperium per-
uenerim. Nam quo, obsecro, nobilitas ipsa, nisi morū be-
nignitas adsit, & humanitas? S I Q V I D E M fortis
næ munera etiam parū dignos exornat, animi virtus
propriā cuiq; gloriā cōciliat: & claritas quidem gene-
ris, dinitiæq; atq; id genus reliqua, et si beatorum pro-
pria putantur, minime in ipsis, utpote ab alijs tradi-
ta, laudantur. Lenitas autem ac benignitas et si ipsæ
quoq; admirationi sunt, attamen habeti quoq; laudem
accumulant. Quid enim vobis profuit Cōmodi nobili-
tas, aut Antonini paterna successio? Scilicet eiusmodi
homines quasi ipsis debitam hæreditatē adepti, veluti
proprio patrimonio per cōtumeliam abutuntur. Qui
autem à vobis imperiū acceperunt, velut in perpe-
tuum obstricti etiam referre gratiā pro meritis eni-
tantur. Ad hæc, patricia principum nobilitas sēpenn-
mero in superbiā vertit, despectis omnibus velut in-
ferioribus. At qui modestiæ experimento ad imperiū
adsciscuntur, quasi partū labore tuentur semper, ve-
renturq; & colunt quos consueuerat. Mihi sane decre-
tum est nihil sine authoritate vestra gerere, ac vos
principes consiliarijōsq; habere Reipub. gerendæ. Vine-
tisq; pro arbitrio vestro in libertate illa quam vobis
antehac à patricijs imperatoribus ereptam, Marcus

HERODIANI

dein Pertinaxqz restituere conati sunt, ambo ad imperium priuatis cunabulis innutriti. **Q V I P P E** generis initia clara posteris relinquere ipsum prestat, qp accepta à maioribus, fœdis moribus contaminare. Hac lecta epistola, conclamatū à Senatu vniuerso, nulliqz non honores Augustorum Macrino decreti. Neqz vero tātōpere latus Senatus Macrini successione fuit, quā vulgo vniuersi gratulabantur extinctum Antoninū. Nam vt quisqz autoritate aliqua aut dignitate præcelebat, ita maxime imminentē suis cervicibus depulisse gladium arbitrabatur. Delatores autem, & servi omnes quicunqz dominos detulerant, patibulo suffixi: totaqz vrbs, atqz adeo Romanum imperium sceleratis hominibus per purgatum, partim supplicio affectis, partim exilio multatis. Quod si qui tum latuerunt, metu quiescentiū etiā ipsi libertatis quandam imaginē præferebāt, anno dūntaxat uno quo Macrinus imperium obtinuit. Quippe hoc tantū peccauit, quod non exercitū illico dimisit, atqz unoquoqz domum reuerti inso, ipse Romā sui cupidam statim nō petijt, vocāte populo quotidie se, ac Macrinū vociferāte. Sed Antiochiae morabatur, barbā nutriens, & incedens quam sollebat lentius, tardissimeqz, ac vix ad eūtib⁹ se respōdens, adeoqz interdum submissa voce, ut ne exaudiri quidem posset. Hec enim demum sibi de Marci moribus imitanda proposuerat, cum ad illius reliquam vitam nullo pacto aspiraret. Quippe deliciosius in dies agitans, histriōnib⁹qz & saltatorib⁹ intentus, & gubernandi negligens, incedebat cum fibulis ac balteo

auratis gemmatisq. Qui luxus minime Romano gra-
tus, exercitui certe, quem Barbaris putant fœminisq
congruentiorem, quam principi. Talia igitur intuen-
tes, magnopere improbare omnes: vitamque planè ho-
minis aspernari, molliorem, quam ut militari viro cō-
ueniret: simul comparare inuicem Antonini vitæ ex-
emplum, solertis in primis ac planè militaris viri, &
Macrini luxuriam. Præterea graniter indignari,
quod ipsi adhuc in tabernaculis agerent procul à pa-
tria, ac nonnunquam rerum quoque necessariarū indi-
gerent, neq; domum dimitterentur etiam pace factas
cum scilicet ille cōtrà mollissime ac deliciosissime vi-
tam coleret. Igitur excusis velut habenis, quotidie in
hominem canillabantur, ac leuissimam quanque occi-
dendi eius occasionem ancupabantur. Sed ita scilicet
fato datum fuerat, ut uno duntaxat anno princeps
Macrinus in delicijs absunto, simul cum vita impe-
rium amitteret, exiguae tenuemque fortuna occasio-
nem militibus ostentante ad ea quæ concupierant pa-
tranda. Mæsa erat quædam nomine, Phœnissa mulier,
ab Emesa vrbe Phœnicie, cui soror Iulia fuerat Se-
neri coniux, ac mater Antonini. ea, viuente sorore,
multos annos in aula imperatoria vixerat, Senero &
Antonino principibus. Hanc igitur Mæsam post so-
roris obitum, atque Antonini cædem, iusserat Macri-
nus in patriam cum omnibus bonis reuerti. Abun-
dabat autem grandi pecunia, ut pote longissimo tem-
pore inter principalem potentiam enutrita. Reuersa
igitur annus domi agitabat. Erant vero ei filii due,

Macrini cas-
dendi occasio-

HERODIANI

quarum natu maior Soemis, minor Mamea vocabatur. Illi filius Basianus, huic Alexianus: amboque sub matribus auiisque educabantur. Et quidem Basianus annos natus erat circiter quatuordecim, Alexianus autē decimum iam annum attigerat. Sacerdotes ambo Solis, quem maxime indigenae colunt, Phoenicū lingua Elæagabalum vocitantes. Templūmq; illi maximum constructum habent, auro argentoq; plurimo, ac lapidum eleganti magnificentia exornatum. Neq; solum indigenae deum illum venerantur, sed vicini quoq; satrapæ regesq; Barbæ certatim quotannis splendida offerunt munera. Simulacrum vero nullum Græco aut Romano more manufactum ad eius dei similitudinē: sed lapis est maximus, ab imo rotundus, & sensim fastigiatus, propemodum ad coni figuram. Niger lapidi color, quem etiam iactant cœlitus decidisse. Eminēt in lapide quædam, formæq; nonnullæ visuntur, ac Solis imaginem illam esse affirmant, minime humano artificio fabrefactam. Huic igitur deo sacer erat Basianus quippe natu maior, ipse potissimum sacerdotio fungebatur, incedens Barbarico cultu tunicas induitus intextas auro, ac manileatas, & ad pedes usque demissas, crurāq; tota cōuelans ab vnguis ad femora vestibus similiter auro purpurāq; varijs, capite coronā gestans preciosorum lapidum coloribus florentē: preterea integer eui, cunctorumq; eius ætatis adulescentium formosissimus. Quare congruetibus in unū forma corporis, atque ætatis flore, simul habitu illo molissimo, facile eum Dionysij pulserrimis imaginibus

Sol pro deo
cultus.

Basianus Solis
Cacerdos.

assimilabant. Hunc igitur sacra celebrantē, chorūmque circa altaria barbarum in morem ad tibias fistulāsque & omnifariam organa instaurantem, curiosius inspectabant cum mortales alij, tum in primis Romani milites, vel quod genere imperatorio editum sciebāt, vel quod formae viribus omnium in se oculos conuertebat. Quippe tum vicius vrbi illi exercitus erat tuendae Phœniciae præpositus, deductus inde mox, ut in sequentibus exponemus. Cum itaque quotidie religionis nomine milites ad templum itarent, libenter scilicet adolescentem intuebantur. Erant autem ex ijs nonnulli Roma profugi Mæse familiares, quibus illa formam pueri admirantibus, incertum mentita, an verum professā, filium vtique esse ait Antonini, quanuis alterius putaretur. Quippe cum suis natabus adolescentulis adhuc & formosis rem habuisse quo tempore ipsa in palatio simul cum sorore agitabat. Ea res audita ab illis, ac sensim cōmunicata reliquis commilitonibus, per vniuersum denique exercitum vulgata est. Porro etiam aceruos habere nummorum Mæsa dicebatur, facilēque omnes militibus elargitura, si modo imperium Iuæ soboli restitueretur. Possidentibus autem se eam cum suis, si noctu clanculum in castra venisset, patentibus portis excepturos, atqz Antonini filium imperatorem declaraturos, nihil scilicet recusauit anus, decreta periculum quodvis adire, quam vitam colere priuatam atqz abiecitam. Quapropter noctu clanculum vrbe egressa cum liberis ne potibusqz suis, deducente ipso profugo tum militum

i.j.

HERODIANI

agmine, facile in castra admittitur, ibi⁹ puerum confessim milites vniuersi Antoninum appellatum, atq; indutum purpura custodiebat. Tum commeatu omni simul cum suis natis & coniugibus, ceterisque adeo rebus importatis quas in vicis agrisque propinquis habebant, ita se intus comparabant, ut etiam, si opus foret, castrorum obsisionem exciperent. Quæ vbi nunciata Macrino sunt Antiochie moranti, dedito per exercitus rumore repertum Antonini filium, pecunias militibus elargiri Iulie sororem: cum omnia quæcunque dicerentur, aut esse ullo modo poterant, pro veris acciperentur, pendebat animis omnes, atque eos ad res nouas moliendas cum proprium Macrinis odium, tum Antonini memorie quedam quasi commiseratio subigebat, sed in primis pecuniarum spes, ut multi iam ex ijs ad nouum Antoninū transffugeret. At Macrinus rem totam quasi puerilem contemnēs, consuetāmque obtinens animi alacritatem, domi ipse sedens, vnum è ducibus mittit, traditis copijs quante ad rebellēs expugnandos viderentur suffecturæ. Ut autē eo peruenit Iulianus (id enim nomen praefecto fuit) ac iam mœnibus succedebat, statim inclusi milites puerum exercitui infesto de turribus pinnisque ostentare, vociferari Antonini filium, jacculos quoque nūmorum plenos, escam scilicet proditionis, attollere. At illi credito Antonini esse filium, & (quoniam sic videri volebant) facie quoq; & lineamentis quam simillimū existimantes, caput amputant Iuliano, mittuntq; ad Macrinum: ipsi referatis portis vni-

versi in castra accipiuntur. Ita scilicet adauete copie non modo ad excipiendam obsidionem, sed ad cōserençam quoq; manum, dimicandūmq; instructa acie satis futuræ, transfugarum etiam magna vi paulatim quotidie se aggregatæ. Quibus audiis Macrinus cum omni exercitu ad castra illa oppugnanda contendit. Antoninus autem militibus oppugnationem hanc expectantibus, sed congregati audentibus, copias omnes educit. Concurrerunt autē inter se exercitus uterq; in Phœnicie Syrieq; finibus, acrius dimicante Antonini milite, conscientia metuque pœnae si vittus foret, contrā autem Macrini exercitu languidius remissusque prælium capessente, multisque subinde ad Antoninum transfugientibus. Quo animaduerso Macrinus metu ne planè omnibus exutus copijs captiuus ageretur nihil non passurus contumelie, stante adhuc scie chlamydem sibi cæterūmq; imperatorū detrahit ornatum, paucisque è fidissimis cōmilitonum comitatus fugam occupat: detonsaq; barba, ne agnosceretur, itinerario vestimento, capitēque semper connelato, noctem diēmq; accelerabat, famam quoq; suæ fortunæ præueniens. quippe ingenti studio cōmilitones vehicula vrgebant, quasi Macrino adhuc rerum potente magnis de rebus mitterentur. Ille igitur fuga enaserat, quemadmodum diximus. Interea milites utrique pugnabant: atque à Macrino quidem corporis custodes ac stipatores, quos prætorianos vocat, fortiter stantes, reliquum omnem exercitum soli sustinebant, videlicet proceri homines, atq; ex öni numero selecti:

i.ij.

HERODIANI

cetera omnis multitudo pro Antonino præliabatur. Sed ubi diu neq; Macrinum iam ipsum, neq; imperij signa conspiciebant qui pro illo certamen subierant, ignari vbinam foret, iaceret, an aufugisset, hanc sati constitutum habentes quod sibi capiendum consilium foret, neque periclitari dintius pro eo decrenerant, qui iam misquam compareret: & se permettere hostium potestati quasi deditios captiōisque verebantur. Ut autem à captiis audiuit Antoninus aufugisse è prælio Macrinum, mittit statim nuncios qui doceant frustra illos pro homine paxidissimo ac fugitivo decertare: veniamque & obliuionem omnium inreiuando pollicetur: stipatorēsque iam tum sibi illos adsciscit. Igitur omnes re credita cesserunt. At vero Antoninus mittit illico qui Macrinum consequantur, cum iam plurimum viæ præcepisset. Inuentus autem est in Calchedone Bithynia e urbe grauissime ægrotas, ac perpetuo itinere attritus, latitas in suburbano quodam, ubi illi caput abscissum. Dicebatur autem Româ properare fretus popularibus studijs: sed trægrediemtem in Europâ angusto Propontidos freto, iamq; Byzantio appropinquante, veto aduerso usum perhibet, quasi flatu ipsum ad supplicium retrudente. Tantū igitur absuit Macrinus quo min⁹ persecutores effugerit, fine vitæ sortitus fœdissimū, qui Româ reuerti post voluerit, quod statim à principio facere oportuerat. Offendit autem consilio pariter atq; fortuna. Ita scilicet occisus est Macrinus cū filio Diadumeno, quem iam Cesarem fecerat. Postea vero q̄ exercitus uniuersus

Macrini exi-
tus.

Antoninum imperatorem consalutauit, atq; ille sum-
mam rerum suscepit, rebus iam in Oriente, vt quæq;
maxime vrgabant, ordinatis, ab aua scilicet atque
amicis (nam ipse adulescens admodum, ac rerū era t
imperitus) hand diu moratus, profectionem edicit,
festinante in primis Mæsa ad Romanā aulā, cui tā
diu insueisset. Sed vt senatui populoq; Romano res
innotuit, omnes eum nuncium grauiter accepere: sed
parendum necessitati fuit, electo à militibus princi-
pe. Cæterum incusantes Macrini negligēs ingenium,
fluxōsq; mores, neminem utiq; alium, sed ipsum sibi
fuisse mali causam dictitabant. At vero Antoninus
è Syria profectus, Nicomedie hyemauit, ita postulā-
te anni tempore. Statim igitur debacchari supra mo-
dum cœpit, cultumq; patrij numinis, cui dicatus fue-
rat, celebrare supernacnis saltationibus, vestitum
vsurpans luxuriosum, purpura intextum atq; auro,
monilibusque et armillis redimitus, coronas etiā sus-
tinens ad tiaræ modum, auro lapilliisque preciosis insi-
gnitas, forma habitus inter phœnissam stolā, ac Med-
orum amictum. Nam Romanam vestem aut græ-
canicam planè aspernabatur, è lana (vt ipse aiebat)
hoc est è re vilissima coniectā: neq; nisi sericas te-
las dignabatur, procedens identidē ad tibias & tym-
pana, velut orgia numinis cōcelebraret. Hæc cernēs
Mæsa, ac ferens iniquo animo, supplex illi persuade-
re conabatur vt Romanū assumeret cultum: ne vr-
hem mox curiamq; ingrediens, peregrino illo barba-
ricōq; habitu spectantium oculos perstringeret inso-